
 
 

 
แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕64 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จัดทำโดย 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
อำเภอสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา 

 
งานบริหารงานบุคคล องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

 
 

 



 
 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง  การอนุมัติใช้แผนการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

********************* 
 

  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จังหวัด
นครราชสีมา) เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๒๔ 
ตุลาคม พ.ศ.๒๕๔๕ ข้อ 258-295 ประกอบกับมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) กำหนด คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
นครราชสีมา ในการประชุมครั้งที ่6/๒545 เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม ๒๕๕5  
 

  ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาบุคลากร ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2564 เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ใช้เป็นกรอบและแนวทางในการพัฒนา
บุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 เป็นต้นไป 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕63 
 
 
 
                (นางสายพิณ  เอี่ยมอุไร) 
            ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้ปฏิบัติหน้าที่ 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 



ส่วนที่ 1 
หลักการและเหตุผล 

  

1. หลักการและเหตุผลของการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 
 

1.1   ภาวการณ์เปลี่ยนแปลง 
  ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีการบริหาร
จัดการยุคใหม่ ผู้นำหรือผู้บริหารองค์กรต่างๆ ต้องมีความตื่นตัวและเกิดความพยายามปรับตัวในรูปแบบต่างๆ 
โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบ
ใหม่ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่างๆ มาพัฒนาองค์กร ซึ่งนำไปสู่แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้
ภายในองค์กร เพ่ือให้องค์กรสมารถใช้และและพัฒนาความรู้ที่มีอยู่ภายในองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ และ
ปรับเปลี่ยนวิทยาการความรู้ใหม่มาใช้กับองค์กรได้อย่างเหมาะสม 
 

1.2   พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ.2546 
  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ ดี พ.ศ.2546 มาตรา 11 
ระบุดังนี้ “ส่วนราชการมีหน้าที่พัฒนาความรู้ในส่วนราชการ เพ่ือให้มีลักษณะเป็นองค์การแห่งการเรียนรู้อย่าง
สม่ำเสมอ โดยต้องรับรู้ข้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู้ในด้านต่างๆ เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติ
ราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้งต้องสงเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถ 
สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี่ยนทัศนคติของพนักงานส่วนตำบลในสังกัด ให้เป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการ
เรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติราชการของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหาราชการให้เกิดผล
สัมฤทธิ์ 
  “ในการบริหารราชการแนวใหม่ ส่วนราชการจะต้องพัฒนาความรู้ความเชี่ยวชาญให้เพียงพอแก่
การปฏิบัติงาน ให้สอดคล้องกับสภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วและสถานการณ์ของต่างประเทศที่มี
ผลกระทบต่อประเทศไทยโดยตรง ซึ่งในการบริหาราชการตามพระราชกฤษฎีกานี้จะต้องเปลี่ยนแปลงทัศนคติเดิม
เสียใหม่ จากการที่ยึดแนวความคิดว่าต้องปฏิบัติงานตามระเบียบแบบแผนที่วางไว้ ตั้งแต่อดีตจนต่อเนื่องถึง        
ปัจจุบัน เน้นการสร้างความคิดใหม่ๆ ตามวิชาการสมัยใหม่และนำมาปรับใช้กับการปฏิบัติราชการตลอดเวลา ใน
พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้จึงกำหนดเป็นหลักการว่า ส่วนราชการต้องมีการพัฒนาความรู้เพ่ือให้มีลักษณะเป็นองค์การ
แห่งการเรียนรู้อย่างสม่ำเสมอ โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
  1. ต้องสร้างระบบให้สามารถรับรู้ข่าวสารได้อย่างกว้างขวาง 
  2. ต้องสามารถประมวลผลความรู้ในด้านต่างๆ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้
อย่างถกูต้อง รวดเร็วและเหมาะสมกับสถานการณ์ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงไป 
   

2 



 
  3. ต้องมีการส่งเสริมและพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี่ยนทัศนคติของ
พนักงานส่วนตำบล เพ่ือให้พนักงานส่วนตำบลทุกคนเป็นผู้มีความรู้ ความสามารถในวิชาการสมัยใหม่ตลอดเวลา มี
ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดและมีคุณธรรม 
  4. ต้องมีการสร้างความมีส่วนร่วมในหมู่พนักงานส่วนตำบลให้เกิดการแลกเปลี่ยนความรู้ซึ่งกัน
และกันเพื่อการนำมาพัฒนาใช้ในการปฏิบัติราชการร่วมกันให้เกิดประสิทธิภาพ 
  

1.3   ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จังหวัด) 
 ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไข

การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน 
หมวด 12 ส่วนที่ 3 การพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ได้กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีการพัฒนาพนักงาน
ส่วนตำบล ก่อนมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้บังคับบัญชาต้องพัฒนา 5 ด้าน 

1. ด้านความรู้ทั่วไปในการปฏิบัติงาน 
2. ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานแต่ละตำแหน่ง 
3. ด้านการบริหาร 
4. ด้านคุณสมบัติส่วนตัว 
5. ด้านศลีธรรมคุณธรรมและจริยธรรม 

  เพ่ือให้เป็นไปตามประกาศพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545 ข้อ 267-268 จึงได้จัดทำ
แผนพัฒนาขึ้น โดยจัดทำให้สอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้และจัดทำ
ให้ครอบคลุมถึงบุคลากร พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
 
 1.4 การวิเคราะห์บุคลากร 
  การวิเคราะห์บุคลากร (Personal Analysis) ใช้หลักการวิเคราะห์แบบ SWOT ซ่ึงเป็นการ
วิเคราะห์แบบเดียวกับการวางแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลที่กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด
ไว้เพ่ือให้การอ่านผลวิเคราะห์เป็นไปในทางเดียวกันและเข้าใจได้ง่าย 
 
 
 
 
 
 
 

3 



 

จุดแข็ง (Strengths) จุดอ่อน (Weaknesses) 
1. มีเจ้าหน้าที่และผู้รับผิดชอบในแต่ละตำแหน่งชัดเจน 
สามารถปฏิบัติงานได้สะดวกรวดเร็วทันต่อเหตุการณ ์

2. มีการกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานที่ปฏิบัติ 
3. ส่งเสริมให้มีการใช้ระบบสารสนเทศ และ IT ให้
ทันสมัยอยู่เสมอ 

4. มีจำนวนเจ้าหน้าที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน 

5. มีการพัฒนาศึกษาหาความรู้เพิ่มเติม 

 

1. การปฏิบัติงานภายในส่วนราชการและระหว่างภาค
ส่วนราชการยังขาดความเชื่อมโยงเก้ือหนุนซึ่งกันและกัน 

2. เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและ
เหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 

3. เจ้าหน้าที่ มีความตระหนักในหน้าที่ และความ
รับผิดชอบต่องานที่ปฏิบัติค่อนข้างน้อย 

4. ขาดการสร้างวัฒนธรรมองค์กร และพัฒนาแนวคิด
รวมถึงคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือให้เกิดสิ่งจูงใจและ
ขวัญกำลังใจ ที่จะทำให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ทุ่มเท
กำลังกายและความคิดในการปฏิบัติงาน 

5. ทำงานในลักษณะใช้ความคิดส่วนตัวเป็นหลัก 

โอกาส (Opportunities) ภัยคุกคาม (Threats) 
1. ประชาชนร่วมมือพัฒนา อบต. 
2. มีความคุ้นเคยกันหมดทุกคน 

3. บุคลากรมีถิ่นที่อยู่กระจายทั่วเขต อบต. ทำให้รู้
สภาพพ้ืนที่ ทัศนคติของประชาชนได้ด ี

4. บุคลากรมีการพัฒนาความรู้ปริญญาตรี ปริญญาโท
เพ่ิมข้ึน 

1. ระเบียบกฎหมายไม่เอ้ือต่อการปฏิบัติงาน 

2. กระแสความนิยมของต่างชาติ 
3. มีความก้าวหน้าในวงแคบ 

4. บุคลากรมีภาระต้องดูแลครอบครัว และต่อสู้ปัญหา
เศรษฐกิจ ทำให้มีเวลาให้ชุมชน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 
การวิเคราะห์ในระดับองค์กร 

จุดแข็ง (Strengths) จุดอ่อน (Weaknesses) 
1. บุคลากรมีความรักถ่ินไม่ต้องการย้ายที ่
2. การเดินสะดวกทำงานเกินเวลาได้ 
3. อยู่ในวัยทำงานสามารถรับรู้และปรับตัวได้เร็ว 

4. มีความรู้เฉลี่ยระดับปริญญาตรี 
5. ผู้บริหารระดับหน่วยงานมีความเข้าใจในการทำงาน
สามารถตอบสนองนโยบายได้ดี 
6. มีระบบริหารงานบุคคล 

1. ขาดความกระตือรือร้น 

2. มีภาระหนี้สินทำให้ทำงานไม่เต็มที ่
3. ขาดบุคลากรที่มีความรู้เฉพาะทางวิชาชีพ 

4. พ้ืนที่พัฒนากว้าง ปัญหามากทำให้บางสายงานมี
บุคลากรไม่เพียงพอหรือไม่มี เช่น นิติกร สาธารณสุข 

5. วัสดุอุปกรณ์เครื่องมือใช้ในงานบริการสาธารณะบาง
ประเภทไม่มี/ไม่พอ 

6. สำนักงานแคบ ข้อมูลเอกสารต่างๆ สำหรับใช้อ้างอิง
และปฏิบัติมีไม่ครบ 

7. ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลง 

โอกาส (Opportunities) ภัยคุกคาม (Threats) 
1. นโยบายรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการแข่งขั้น 

2. กระทรวงมหาดไทย และกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลด้าน
ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 

3. อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 

4. ประชาชนให้ความสนใจต่อการปฏิบัติงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

1. มีระบบอุปถัมภ์และกลุ่มพรรคพวกจากความสัมพันธ์
แบบเครือญาติ ในชุมชน การดำเนินการทางวินัยเป็นไป
ได้ยากมักกระทบกลุ่มญาติพ่ีน้อง 

2. ขาดบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญบางสายงานความรู้ที่
มีจำกัดทำให้ต้องเพ่ิมพูนความรู้ในหลากหลายจึงจะ
ทำงานได้ ครอบคลุมภารกิจของ อบต. 
3. งบประมาณน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับพ้ืนที่จำนวน
ประชากร และภารกิจ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



 

            การวิเคราะห์โครงสร้างการพัฒนาบุคลากร 
 

     โครงสร้างปัจจุบัน 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   

 การพัฒนาบุคลากรในโครงสร้างใหม่ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ จะเป็นการพัฒนาโดยให้
ประชาชนมีส่วนร่วมและและใช้ระบบเปิด โดยบุคลากรสามส่วนที่ต้องสัมพันธ์กันเพ่ือให้ได้บุคลากรที่ มีคุณภาพ มี
คณะกรรมการทำหน้าที่วางแผนอัตรากำลัง สรรหาทั้งการบรรจุแต่งตั้ง การโอนย้าย และประเมินผลเพ่ือการเลื่อน
ระดับตำแหน่ง การพิจารความดีความชอบ และการต่อสัญญาจ้าง โครงสร้างการพัฒนาบุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ที่จะปรับปรุงจึงเป็นดังนี้ 
 
 
 

 

6 

 
 
 
 

ประเมินผล 

 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

 

หัวหน้าหน่วยงาน 

จัดทำแผน ควบคุม 

กำกับดูแล 

 

ผู้ปฏิบัติงานมีความรู้ 
เข้าใจงานที่ทำ 

สั่งการ/วางแผน/วินิจฉัย 

 

สั่งการ/กำหนดรายละเอียด
ควบคุมตรวจสอบให้เป็นไปตาม

ระเบียบแล้วรายงานนายก
องค์การบริหารส่วนตำบล 

 

สั่งการ/กำหนดรายละเอียด
ควบคุมตรวจสอบให้เป็นไปตาม

ระเบียบแล้วรายงานนายก
องค์การบริหารส่วนตำบล 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

วิสัยทัศน์การบริหารงานบุคคล 
  
  “ภายในปี 2564 บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ จะมีความก้าวหน้ามั่นคงใน
ชีวิต มีความรู้ความสามารถ มีความชำนาญการในหน้าที่ มีอัธยาศัยเต็มใจให้บริการประชาชน และประชาชนต้อง
ได้รับความพึงพอใจในการให้บริการของเจ้าหน้าที่” 
 
 
 
 
 
 
 
 

คณะกรรมการ 

วางแผนอัตรากำลัง 

สรรหา 

ประเมินผล/รายงาน 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

สั่งการ ติดตามตรวจสอบ 

ให้ความเป็นธรรม 

หัวหน้าหน่วยงานจัดทำ 

แผน ควบคุมกำกับดูแล 

สนับสนุน 

ส่งเสริม/สนับสนุนให้
ความเป็นธรรมควบคุม
ตรวจสอบ 

ผู้ปฏิบัติงานมีความรู้
เข้าใจงานที่ทำ 

ทำงานเป็นทีม 

ฝึกฝนพัฒนาตนเอง 

สนองยุทธศาสตร์ได้ 



ส่วนที่ 2 
วัตถุประสงค์และเป้าหมายการพัฒนา 

 
1.  วัตถุประสงค์การพัฒนา 

1.1  เพ่ือนำความรู้ที่มีอยู่ภายนอกองค์กรมาปรับใช้กับองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
 1.2  เพ่ือให้มีการปรับเปลี่ยนแนวคิดในการทำงาน เน้นสร้างกระบวนการคิด และการพัฒนาตนเองให้เกิด
ขึ้นกับบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
 1.3  เพ่ือให้บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลที่สุด 
 1.4  เพ่ือพัฒนาศักยภาพของบุคลากรท้องถิ่นให้มีทักษะและความรู้ ในการปฏิบัติงานดังนี้ 
  1)  ด้านความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
  2)  ด้านการพัฒนาเกี่ยวกบังานในหน้าที่รับผิดชอบ 
  3)  ด้านความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง 
  4)  ด้านการบริหาร 
  5)  ด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

 

2. เป้าหมายการพัฒนา 
1. เป้าหมายเชิงปริมาณ 
 บุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ประกอบด้วย 

   1.1 การพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น คณะผู้บริหาร 
   1.2 การพัฒนาสมาชิกท้องถิ่น สภา อบต. 
   1.3 การพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น พนักงานส่วนตำบล 
   1.4 การพัฒนาบุคลากร พนักงานจ้าง 
   1.5 การพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ในการส่งเสริมให้ได้รับการศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้น 
 2. เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
  บุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ทุกคนที่ได้เข้ารับการพัฒนา การเพ่ิมพูน 
ความรู้ ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที่ได้รับมาใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงาน
เพ่ือการบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพตามแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
 
 

8 
 



3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้  
 การกำหนดแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ โดย

กำหนดขึ้นจากการศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลในกรอบของวิสัยทัศน์และพันธกิจการพัฒนาบุคลากร ตลอดจนปัจจัยที่
เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
ยุทธศาสตร์ที ่1  : การกำหนดมาตรฐานคุณธรรมและจริยธรรมเพื่อสร้างกลุ่มผู้นำและองค์การ สุจริตธรรม ที่มี
ศักดิ์ศรี (Organization Integrity)   

กลยุทธ์ที่ 1.1 ยกย่องบุคลากร/ผู้นำรุ่นใหม่ในการขับเคลื่อนคุณธรรม   
  กิจกรรมที่ 1 กำหนดเกณฑ์และประกาศเกียรติคุณแก่บุคลากรที่ทำงานตามหลักธรรมาภิบาลและ
สร้างเป็นผู้นำรุ่นใหม่ในการขับเคลื่อนคุณธรรม 
  กิจกรรมที่ 2 จัดการความรู้ และกรณีศึกษา (Knowledge Management) จากผู้นำเหล่านี้ ทั้ง
งานที่ผ่านมาที่ผ่านมาและโครงการที่กำลังดำเนินเพ่ือเป็นตัวอย่างที่ดีให้แก่บุคลากรอ่ืนๆ 

กลยุทธ์ที ่1.2 สร้างองค์การสุจริตธรรมที่มีศักดิ์ศรี (Organizational Integrity)   
 กิจกรรมที่ 1 กำหนดมาตรการและมาตรฐานองค์การสุจริตธรรมที่มีศักดิ์ศรีเป็นเกณฑ์ในการ

ประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี 
  กิจกรรมที่ 2 ค้นหาตัวอย่างโครงการนวัตกรรมทางด้านคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาล 
จากส่วนราชการต่างๆ เพ่ือประมวลเป็นตัวอย่าง และนำมาศึกษาและ ประยุกต์ใช้ต่อไป 

กลยุทธ์ที่ 1.3 กำหนดมาตรฐานคุณธรรม จริยธรรมของนักการเมืองท้องถิ่น  
 กิจกรรมที่ 1 กำหนดมาตรฐานและแนวทางการทำงานของนักการเมืองท้องถิ่น แล้วเผยแพร่ ให้

ประชาชนรับทราบ 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 2  : การปรับเปลี่ยนกระบวนทัศน์ สร้างทักษะ และพัฒนาพนักงานส่วนท้องถิ่นในรูปแบบต่างๆ  
กลยุทธ์ที่ 2.1 ปลูกจิตสำนึกผ่านพระราชกรณียกิจ พระราชจริยวัตร และพระบรมราโชวาท 
 กิจกรรมที่ 1 การพัฒนาบุคลากรให้มีคุณธรรม จริยธรรม โดยการเรียนรู้จากพระราชกรณียกิจ  

พระราชจริยวัตร และพระบรมราโชวาท ที่พระราชทานให้แก่ข้าราชการ รวมถึงการพัฒนาโครงการหรือกิจกรรมที่
ประยุกต์ความเข้าใจดังกล่าว 

 กิจกรรมที่ 2 การพัฒนาหลักสูตรเรียนรู้ตามรอยพระยุคลบาท และหลักสูตรเศรษฐกิจพอเพียงให้
เป็นหลักสูตรสำหรับอบรมบุคลากรทุกระดับ 

กลยุทธ์ที่ 2.2 กำหนดหลักสูตรฝึกอบรมและโครงการพัฒนาภาคบังคับแก่บุคลากรทุกระดับ 
 กิจกรรมที่ 1 กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรทุกระดับ (Training Roadmap) เพ่ือให้

ทำงานได้ตามหน้าที่รับผิดชอบและประสิทธิภาพสูงสุด โดยไม่เน้นการพัฒนารูปแบบการฝึกอบรมอย่างเดียว แต่
เน้นระบบการมอบหมายงาน การสอนงาน (Coaching) ฯลฯ 

9 
 



 กิจกรรมที่ 2 ส่งเสริมการฝึกอบรมด้านจริยธรรมอย่างเข้มข้นเป็นการพัฒนาภาคบังคับโดยเฉพาะเรื่อง 
• กฎหมาย กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับงาน 

         • ความรู้ ความเข้าใจเรื่องพฤติกรรมที่แสดงให้ เห็นถึงการมีคุณธรรม 
จริยธรรม    สามารถตัดสินใจกระทำ หรอืไมก่ระทำบางสิ่งบางอย่าง ได้อย่างเหมาะสม 

• การบริหารความขัดแย้งและยึดมั่นในอุดมการณ์ 
• การสร้างความพึงพอใจกับประชาชน 

กิจกรรมที่ 3 พัฒนาบุคลากรที่มีศักยภาพสูงเข้าสู่ระบบในตำแหน่งผู้บริหาร ทั้งนี้ การพัฒนา
บุคลากรรุ่นใหม่ดังกล่าวมุ่งเน้นสร้างคนเก่ง พัฒนาคนดีที่มคีุณธรรม และจริยธรรมเข้าสู่ระบบราชการยุคใหม่ 

กลยุทธ์ที่ 2.3 สร้างศูนย์กลางในการวิจัย สำรวจ ให้คำปรึกษา แนะนำ และข้อมูลข่าวสาร ด้านธรรมาภิบาล
  กิจกรรมที่ 1 พัฒนาระบบให้คำปรึกษา แนะนำด้านคุณธรรม จริยธรรม แก่บุคลากรทั้งระบบ 

 กิจกรรมที่ 2 ส่งเสริมให้มีการจัดการความรู้และวิธีการปฏิบัติอันเป็นเลิศ (Best Pracities) ใน
ด้านจริยธรรมและธรรมาภิบาล ซึ่งจะทำให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ขึ้นในองค์กร 

กลยุทธ์ที่ 2.4 พัฒนาและปฐมนิเทศบุคลากรอย่างเข้มข้น  
 กิจกรรมที่ 1 พัฒนาและปฐมนิเทศบุคลากรเฉพาะเรื่อง 

• ปลูกฝังปรัชญาการเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ดี 
• ระบบราชการและการบริหารภาครัฐแนวใหม่ 
• ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
• เสริมสร้างสมรรถนะหลักและทักษะที่จำเป็น 

กลยุทธ์ที่  2.5 กำหนดหลักสูตรฝึกอบรมและโครงการพัฒนาเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียนและสู่
มาตรฐานสากล  
  กิจกรรมที่  1 กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียนและสู่
มาตรฐานสากล 
  กิจกรรมที่ 2 ส่งเสริมการพัฒนาและดูงานอย่างเข้มข้นเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียนและสู่
มาตรฐานสากล 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 3: การปรับปรุงระบบบริหารทรัพยากรบุคคล   
 กลยุทธ์ที่ 3.1 ปรับปรุงแนวทางและกฎระเบียบในการสรรหา บรรจุ แต่งตั้ง โอน ย้ายโดยยึดหลักธรรมาภิบาล  

 กิจกรรมที่ 1 การนำเรื่องของคุณธรรมและจริยธรรมมากำหนดไว้ในกระบวนการของการแต่งตั้ง
หรือเลื่อนเข้าสู่ตำแหน่งบริหารในทุกระดับของหน่วยงาน โดยให้เป็นองค์ประกอบที่สำคัญ  

 กิจกรรมที่ 2 ปรับแนวทางทางด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลในส่วนของการสรรหา บรรจุ 
แต่งตั้ง โอน ย้าย 

10 
 



กลยุทธ์ที่ 3.2 ขับเคลื่อนจรรยาบรรณบุคลากรไปสู่การปฏิบัติ  
 กิจกรรมที่ 1 จัดทำและผลักดันให้มีการปฏิบัติตามประมวลจรรยาบรรณขององค์กร 
 กิจกรรมที่ 2 กำหนดให้มีการบังคับใช้และบทลงโทษผู้ฝ่าฝืนข้อบังคับและวินัยข้าราชการอย่าง

ชัดเจน 
กลยุทธ์ที่ 3.3 ขับเคลื่อนระบบสวัสดิการและผลประโยชน์เกื้อกูลแก่บุคลากร   
 กิจกรรมที่ 1 จัดทำและผลักดันให้มีการเอ้ือประโยชน์ให้แก่บุตร/ครอบครัวพนักงานส่วนท้องถิ่นที่

เสียชีวิตในการปฏิบัติหน้าที่ 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 4: การสร้างการมสี่วนร่วมในระบบสนับสนุนและโครงสร้างพ้ืนฐานทางด้านคุณธรรม จริยธรรม 
และธรรมาภิบาล 
 กลยุทธ์ที่ 4.1 เปิดโอกาสให้บุคลากรเข้าไปมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและกฎระเบียบที่เก่ียวข้อง    

 กิจกรรมที่ 1 กำหนดแนวทางและประเด็นที่สามารถเปิดโอกาสให้บุคลากรเข้าไปมีส่วนร่วมในการ
กำหนดนโยบาย 
  กิจกรรมที่ 2 ปรับปรุงระบบวินัย อุทธรณ์ ร้องทุกข์ รวมถึงระบบการรับฟังข้อร้องเรียนเกี่ยวกับ
การทุจริตของหน่วยงาน (Whistleblower) 

 กิจกรรมที่ 3 ปรับปรุงระบบและแนวทางการตรวจสอบ ให้บุคลากรเข้ามามีส่วนร่วมในการ
ทำงาน 

กลยุทธ์ที่ 4.2 เปิดโอกาสให้ประชาชน และหน่วยงานอ่ืนเข้ามามีส่วนร่วมและการติดตาม สถานการณ์
การทำงานขององค์การบริหารส่วนตำบล 

 กิจกรรมที่ 1 สนับสนุนการรวมตัวของภาคประชาชนและหน่วยงานอ่ืน เพ่ือสร้างเครือข่ายการ
ทำงานร่วมกันที่เข้มแข็ง ทั้งแนวดิ่งและแนวราบ รวมถึงการสร้างพลังมวลชนในพื้นท่ีทีเ่ขม้แข็ง 

 กิจกรรมที่ 2 ส่งเสริมภาคประชาชน ภาคประชาสังคม กลุ่มต่างๆ และหน่วยงานอ่ืน เข้าร่วมเป็น
กรรมการ อนุกรรมการในชุมชนท้องถิ่น เพ่ือเข้าร่วมในการกำหนดนโยบาย การวางแผนจัดทำแผนยุทธศาสตร์การ
พัฒนาชุมชนและตรวจสอบการถ่วงดุลการบริหารจัดการภาครัฐ 

 กิจกรรมที่ 3 การให้ผู้นำศาสนาหรือศาสนสถาน เช่น วัด โบสถ์ มัสยิด เข้ามามีส่วนร่วมในการ
ส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาลขององค์กร 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

แผนงาน/โครงการ วิธีการ ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ หมายเหตุ 

เพื่อให้พนักงานส่วนตำบล
ทุกคนทุกตำแหน่งไดร้บัการ
พัฒนาภายในระยะเวลา 1 
ปี 

การพัฒนาด้านบุคลากร 
1. ส่งเสริมและให้ความสำคัญกับการฝึกอบรม เพราะการฝึกอบรม
จะทำให้เกิดการแลกเปลี่ยนความรู้ประบการณ์และทัศนคติที่ดีมี
ประโยชน์ต่อการปฏิบตัิงาน โดยใช้หลักสูตร ดังนี ้
- ความรู้พื้นฐานในการปฏิบตัิราชการ 
- การพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าทีร่ับผิดชอบ 
- ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในตำแหน่ง 
- ด้านการบริหาร 
- ด้านคุณธรรม จรยิธรรม 
2. ส่งเสริมและสนับสนุนด้านการศึกษาให้มีโอกาสศึกษาต่ออย่าง
เต็มที่ โดยการให้ทุนการศึกษาหรอืการอนุญาตให้ศึกษาต่อ และ
ส่งเสริมให้เพิ่มพูนความรู้ในการทำงานตลอดเวลา 
3.สนับสนุนให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้าง สมาชิก อบต. ผู้บริหาร และประชาชน ไดม้ีโอกาส
แลกเปลีย่นความคดิเห็น 

ดำเนินการเองหรือร่วมกับ
หน่วยงานอ่ืนโดยวิธีการดังนี้ 
- ปฐมนิเทศ 
- ฝึกอบรม 
- ศึกษาดูงาน 
- ประชุมเชิงปฏิบัติการ/
สัมมนา 
- การสอนงาน/ให้คำปรึกษา 
และอื่นๆ 
- ให้ทุนการศึกษาระดับ
ปริญญาตรี ปริญญาโท และ
หลักสตูรตามสายงานปฏิบตั ิ

ปีงบประมาณ พ.ศ.
2564 

ตามข้อบัญญัติ 
อบต.หนองตะไก ้

 

 
 
 
 
 
 

11 



วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

แผนงาน/โครงการ วิธีการ ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ หมายเหตุ 

เพื่อให้พนักงานส่วนตำบล
ทุกคนทุกตำแหน่งได้รบัการ
พัฒนาภายในระยะเวลา 1 
ปี 

การพัฒนาด้านจริยธรรม คุณธรรม 
1. ส่งเสริมจินธรรมเพื่อให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง มี
คุณภาพ มีความรู้ มคีวามสามารถ และมีความรับผิดชอบในการ
ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเหมาะสม 
2. การจดัทำประกาศเผยแพร่มาตรฐานจริยธรรมของพนักงานส่วน
ตำบล และพนักงานจ้าง 
3.การตรวจสอบและประเมินภายหลังจากประกาศเผยแพร่
มาตรฐานจริยธรรม 
4. มีการพัฒนาจติสำนึกรับผิดชอบต่อบ้านเมือง ยึดมั่นการปกครอง
ระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข วางตัวเป็น
กลางทางการเมือง 
การพัฒนาด้านอื่นๆ 
1. ส่งเสริมใหม้ีการพัฒนาให้มีการลดเวลา ลดขั้นตอนในการทำงาน 
การปรับใช้ข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน และสามารถให้บริการประชาชนได้
อย่างรวดเร็ว 
2. ให้มีกี่นำคอมพิวเตอร์มาใช้ในการปฏิบัติงาน และเทคโนโลยี
ใหม่ๆ มาใช้ในการทำงาน 
3. ส่งเสริมใหม้ีการดำเนินกิจกรรม 5ส 

ดำเนินการเองหรือร่วมกับ
หน่วยงานอืน่โดยวิธีการดังนี ้
- ปฐมนิเทศ 
- ฝึกอบรม 
- ศึกษาดูงาน 
- ประชุมเชิงปฏิบัติการ/
สัมมนา 
- การสอนงาน/ให้คำปรึกษา 
และอื่นๆ 
- วางมาตรการจูงใจและ
ลงโทษ 
- ปรับปรุงสถานท่ีทำงานและ
สถานท่ีบริการประชาชน 

ปีงบประมาณ พ.ศ.
2564 

ตามข้อบัญญัติ 
อบต.หนองตะไก ้

 

 
 
 

12 



13 
 

มาตรการเสริมสร้างขวัญกำลังใจ 
 1. มีการมอบรางวัลให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู และพนักงานจ้าง เป็นประจำทุกปี โดยมีประกาศ
เกียรตคิุณและเงินหรือของรางวัล โดยมีหลักเกณฑ์ทั่วไป ดังนี้ 
  1.1 ความสม่ำเสมอในการปฏิบัติงานราชการ 
  1.2 มนุษยสัมพันธ์ที่ดีต่อประชาชน ผู้บังคับบัญชาและเพ่ือนร่วมงาน 
  1.3 การรักษาวินัย ไม่มีข้อร้องเรียนเรื่องทุจริต ประพฤติมิชอบหรือผิดศีลธรรม 
  1.4 การอุทิศตนเสียสละเพ่ืองานและส่วนรวม 
 2. จัดให้มีสมุดลงชื่อเข้าร่วมโครงการพิเศษในวันหยุดราชการ 
 3. จัดกิจกรรมที่สนับสนุนให้มีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกัน ทำงานร่วมกัน เช่น การจัดกิจกรรม
พัฒนาที่หน่วยงานต่างๆ เป็นเจ้าภาพ การพบปะสังสรรค์ เป็นต้น 
  
มาตรการดำเนินการทางวินัย 
 1. มอบอำนาจให้ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นพิจารณาโทษแก่บุคลากรในสังกัดที่กระทำผิดวินัยไม่ร้ายแรงได้ในขั้น
ว่ากล่าวตักเตือน แล้วเสนอให้ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลทราบ 
 2. มีมาตรการรักษาวินัย โดยลดหย่อนให้แต่ละระดับสายการบังคับบัญชาละ 3 ครั้ง ยกเว้นการกระทำผิด
วินัยในมาตรการที่ประกาศเป็นกฎเหล็ก คือ 
  2.1 การดื่มสุรา การการพนันในสถานที่ราชการ 
  2.2 การทุจริตหรือมีพฤติกรรมเรียกร้องผลประโยชน์จากประชาชนที่นอกเหนือจากที่กฎหมาย
หรือระเบียบกำหนด 
  2.3 การขาดเวรยามรักษาสถานท่ีจนเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายกับประชาชนหรือ อบต. 
  2.4 การทะเลาะวิวาทกันเอง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 3 
หลักสูตรการพัฒนา 

 
3.1  หลักสูตรในการพัฒนา (ปีงบประมาณ พ.ศ.2564) 
  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากรในแต่ละ
ตำแหน่งต้องไดร้ับการพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ดังนี้ 

1. หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ความรู้เกี่ยวกับ 
1.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2550 
1.2 พระราชบัญญัติสภาตำบลและเทศบาลตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (5) พ.ศ.

2546 
1.3 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ ให้แก่องค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ.2542 
1.4 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 
1.5 พระราชบัญญัติความรับผิดชทางละเมิดเจ้าหน้าที่ พ.ศ.2539 
1.6 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.2540 
1.7 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง พ.ศ.2539 
1.8 กฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง 
1.9 ความรู้เกี่ยวกับเศรษฐกิจ สังคม การเมืองการปกครอง และการบริหารราชการแผ่นดิน 

2. หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รบัผิดชอบ ได้แก่ความรู้เกี่ยวกับ 
2.1 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
2.2 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินพ.ศ.2475 
2.3 พระราชบัญญัติภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ.2508 
2.4 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
2.5 พระราชบัญญัติขุดดินและถมดิน พ.ศ.2543 
2.6 ระเบียบกฎหมายและแนวทางในการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามหน้าที่

ความรับผิดชอบในแต่ละตำแหน่ง เช่น ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณขององคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 

3. หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง 
  3.1 หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่ที่รับผิดชอบ 
  3.2 หลักสูตรความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ 
  3.3 หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง 
  3.4 หลักสูตรด้านการบริหาร 



15 
 

  3.5 หลักสูตรพนักงานจ้างทุกตำแหน่ง 
  3.6 การส่งเสริมระบบคุณธรรมจริยธรรม 
  3.7 พัฒนาระบบ IT ให้มีประสิทธิภาพ 
  3.8 เทคนิคการบริหารงานสมัยใหม่ 
  3.9 มนุษยสัมพันธ์ในองค์กร 
  3.10 หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 
   3.10.1 การปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมของข้าราชการ 
   3.10.2 การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน 
  3.11 จัดทำแผนการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลเพ่ือการทำงานที่มีประสิทธิภาพ 
 
หมายเหตุ 1. หลักสูตรต่างๆ ให้รวมถึงหลักสูตรที่ส่วนราชการหรือหน่วยงานต่างๆ จัดขึ้น และมีเนื้อหาสอดคล้อง
กับแนวทางดังกล่าวข้างต้น 
   2. หลักสูตรในแต่ละด้านสามารถจัดรวมไว้ในโครงการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลโครงการเดียวกันได้ 
 

4. ประเด็นที่ต้องพัฒนา 
4.1 ควรให้มีการปรับปรุงกระบวนการทำงานพร้อมเน้นกระบวนการสารสนเทศมาใช้งาน 
4.2 ควรมีการพัฒนาองค์ความรู้เพ่ือสร้างข้าราชการให้เป็นมืออาชีพ 
4.3 บริหารจัดการฐานข้อมูลให้เชื่อมโยงทุกส่วนสราชการ 
4.4 พัฒนาระบบบริการประชาชนให้มีประสิทธิภาพได้มาตรฐาน 
4.5 พัฒนาระบบประเมินผลการปฏิบัติงานข้าราชการ 
4.6 วางแผนบริหารอัตรากำลังและปรับอัตรากำลังให้เหมาะสม 
4.7 พัฒนาการกระจายอำนาจ 
4.8 พัฒนาระบบตอบแทนและแรงจูงใจ 

   



ส่วนที่ 4 
วิธีการระยะเวลาดำเนนิการและงบประมาณในการพัฒนา 

 
วิธีการพัฒนา 
  วิธีการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู พนักงานจ้าง และบุคลากรขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองตะไก้ กำหนดวิธีการพัฒนา ตามความจำเป็นและความเหมาะสมในการดำเนินการ โดยใช้วิธีดังนี้ 

1. วิธีการดำเนินการ 
  1.1 การปฐมนิเทศ 
  1.2 การฝึกอบรม 
  1.3 การศึกษาหรือดูงาน 

   1.4 การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนารวมถึงการประชุมประจำเดือนของ
พนักงานในการถ่ายทอดความรู้ในการปฏิบัติงาน 
   1.5 การสอนงาน 

  1.6 การมอบหมายงาน 
  1.7 การให้การศึกษา 

  2. แนวทางการดำเนินการ 
  การดำเนินการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล พนักงานครู พนักงานจ้าง และบุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ นอกจากมีวิธีการดำเนินการตาม ข้อ 1 แล้ว แนวทางในการดำเนินการได้ กำหนด
แนวทางการดำเนินการไว้ 3 แนวทาง ดังนี้ 
   2.1 องค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการเอง 
   2.2 สถาบันพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เป็นผู้ดำเนินการ
โดยองค์การบริหารส่วนตำบลเข้ารับการอบรม 
   2.3 ส่วนราชการหรือหน่วยงานอ่ืนๆ ดำเนินการสอดคล้องกับแผนพัฒนา พนักงานส่วน
ตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เป็นผู้ดำเนินการ 
  3. ระยะเวลาในการดำเนินการพัฒนา 
   3.1 ปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 30 กันยายน 
2564 
  4. โครงการตามแผนพัฒนาบคุลากร 
   องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ จึงได้จัดทำโครงการครอบคลุมตามหลักสูตรความรู้
พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่ รับผิดชอบ หลักสูตรความรู้และทักษะ
เฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง หลักสูตรด้านการบริหาร หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม ตามโครงการต่างๆ 
ในส่วนที่ 5 



17 

แผนภาพแสดงขั้นตอนการดำเนินงานการพัฒนาบุคลากร 
 
   

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

เริ่มต้น 

1. การเตรียมการและการวางแผน 

1.1 แต่งตั้งคณะทำงาน 

1.2 พิจารณาเหตุผลและความจำเป็น 

1.3 กำหนดประเภทของความจำเป็น 

2. การดำเนินการ/วิธีการดำเนินการ 

          การดำเนินการ โดยอาจดำเนินนการเอง 
หรือร่วมกับหน่วยราชการอ่ืน หรือว่าจ้างเอกชน
ดำเนินการและเลือกรูปแบบวิธีการที่เหมาะสม เช่น 

- การปฐมนิเทศ 

- การสอนงาน การให้คำปรึกษา 

- การสับเปลี่ยนหน้าที่ความรับผิดชอบ 

- การฝึกอบรม 

- การให้ทุนการศึกษา 

- การดูงาน 

- การประชุมเชิงปฏิบัติการ/สัมมนา 

- ฯลฯ 

3. การติดตามและประเมินผล 

จัดให้มีระบบตรวจสอบ ติดตามและ
ประเมินผลเพื่อให้ทราบถงึความสำเร็จ 
ความรู้ความสามารถและผลการปฏิบัติงาน 

ปรับปรุง 



วิธีการพัฒนา 
แผนพัฒนาบุคลากร (ปีงบประมาณ พ.ศ.2564) 

วิธีการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง 

ที ่ แนวทางพฒันา เป้าหมาย งบประมาณและท่ีมา ผลที่คาดว่าจะได้ 
หน่วยงาน
รับผิดชอบ 

1 - การฝึกอบรมและสัมมนาตามหลักสูตรต่างๆ ที่จัดขึ้นเอง อย่างน้อยปีละ 
1 ครั้ง 

ตามท่ีโครงการกำหนด 
(งบประมาณ ของ อบต.) 

เพ่ือเพ่ิมพูนความในการปฏิบัติหน้าที่ของ
ผู้บริหาร สมาชิกสภา อบต. พนักงาน
ส่วนตำบล นำนวัตกรรมจากการศึกษาดู
งานมาปรับปรุงงานของ อบต. 

งานบุคลากร
สำนักปลัด 
อบต. 

2 - การฝึกอบรมและสัมมนาตามหลักสูตรต่างๆ ที่หน่วยงาน
อ่ืนจัด 

อย่างน้อยปีละ 
1 ครั้ง 

ตามท่ีโครงการกำหนด 
(งบประมาณ ของ อบต.) 

เพ่ือเพ่ิมพูนความในการปฏิบัติหน้าที่ของ
ผู้บริหาร สมาชิกสภา อบต. พนักงาน
ส่วนตำบล นำนวัตกรรมจากการศึกษาดู
งานมาปรับปรุงงานของ อบต. 

งานบุคลากร
สำนักปลัด 
อบต. 

3 - การศึกษาดูงานหน่วยงานอ่ืน อย่างน้อยปีละ 
1 ครั้ง 

ตามท่ีโครงการกำหนด 
(งบประมาณ ของ อบต.) 

เพ่ือเพ่ิมพูนความในการปฏิบัติหน้าที่ของ
ผู้บริหาร สมาชิกสภา อบต. พนักงาน
ส่วนตำบล นำนวัตกรรมจากการศึกษาดู
งานมาปรับปรุงงานของ อบต. 

งานบุคลากร
สำนักปลัด 
อบต. 

4 - การประชุมประจำเดือน คณะผู้บริหาร พนักงานของ
องค์การบริหารส่วนตำบลภายในหน่วยงาน 

อย่างน้อยปีละ 
1 ครั้ง 

- 
เพ่ือติตตามการปฏิบัติราชการให้มี
ประสิทธิภาพ 

สำนักปลัด 
อบต. 

5 - การสรรหาเครื่องมืออุปกรณ์เพ่ือการบริหารงาน อบต. แล้วแต่ความ
จำเป็น 

งบประมาณของ อบต. เพ่ือเพียงพอต่อการทำงาน ทุกส่วนราชการ 

18 



ที ่ โครงการ/หลักสูตรการพัฒนา วัตถุประสงค ์ การดำเนินการ 
ปีงบประมาณที่

พัฒนา 

ลักษณะการฝึกอบรม/พัฒนา 
อบต.

ดำเนินการเอง 
ส่งฝึกอบรมกับ
หน่วยงานอื่น 

1 หลักสตูรเกีย่วกับปลดั อบต.หรือหลักสูตร
อืน่ท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาระบบการบริหารงานของปลัด อบต. ให้มี
ทักษะ ความรู้ และความเข้าใจในการบริหารงาน
มากยิ่งข้ึน 

ปลัด อบต.ไดร้ับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

2 หลักสตูรเกีย่วกับหัวหน้าสำนักปลดั หรือ
หลักสตูรอืน่ท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาระบบการบริหารงานของหัวหน้าสำนัก
ปลัด ใหม้ีทักษะ ความรู้ และความเข้าใจในการ
บริหารงานมากยิ่งขึ้น 

หัวหน้าส่วน แตล่ะส่วน
ได้รับการฝึกอบรม 1 
ครั้ง/ป ี

2564  / 

3 หลักสตูรเกีย่วกับผู้อำนวยการกองคลัง 
หรือหลักสูตรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาระบบการบริหารงานของผู้อำนวยการ
กองคลัง ใหม้ีทักษะ ความรู้ และความเข้าใจในการ
บริหารงานมากยิ่งขึ้น 

หัวหน้าส่วน แตล่ะส่วน
ได้รับการฝึกอบรม 1 
ครั้ง/ป ี

2564  / 

4 หลักสตูรเกีย่วกับผู้อำนวยการกองช่าง 
หรือหลักสูตรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพือ่พัฒนาระบบการบริหารงานของผู้อำนวยการ
กองช่าง ใหม้ีทักษะ ความรู้ และความเข้าใจในการ
บริหารงานมากยิ่งขึ้น 

หัวหน้าส่วน แตล่ะส่วน
ได้รับการฝึกอบรม 1 
ครั้ง/ป ี

2564  / 

5 หลักสตูรเกีย่วกับผู้อำนวยการกอง
การศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาระบบการบริหารงานของผู้อำนวยการ
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ใหม้ีทักษะ 
ความรู้ และความเข้าใจในการบรหิารงานมากยิ่งข้ึน 

หัวหน้าส่วน แตล่ะส่วน
ได้รับการฝึกอบรม 1 
ครั้ง/ป ี

2564  / 

6 หลักสตูรเกีย่วกับผู้อำนวยการกอง
สาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม หรือหลักสตูร
อืน่ท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาระบบการบริหารงานของผู้อำนวยการ
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม ให้มีทักษะ ความรู้ 
และความเข้าใจในการบริหารงานมากยิ่งข้ึน 

หัวหน้าส่วน แตล่ะส่วน
ได้รับการฝึกอบรม 1 
ครั้ง/ป ี

2564  / 

7 หลักสตูรเกีย่วกับนักจัดการงานท่ัวไป หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

19 



ที ่ โครงการ/หลักสูตรการพัฒนา วัตถุประสงค ์ การดำเนินการ 
ปีงบประมาณที่

พัฒนา 

ลักษณะการฝึกอบรม/พัฒนา 
อบต.

ดำเนินการเอง 
ส่งฝึกอบรมกับ
หน่วยงานอื่น 

8 หลักสตูรเกีย่วกับนักทรัพยากรบคุคลหรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

9 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิเคราะห์นโยบายและ
แผน หรือหลักสูตรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

10 หลักสตูรเกีย่วกับนิติกร หรือหลักสูตรอื่นท่ี
เกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ปี 

2564  / 

11 หลักสตูรเกีย่วกับเจ้าพนักงานป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภยั หรือหลักสตูรอืน่ท่ี
เกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

12 หลักสตูรเกีย่วกับเจ้าพนักงานธุรการ หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ปี 

2564  / 

13 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิชาการเงินและบัญชี 
/เจ้าพนักงานการเงินและบญัชี หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

14 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิชาการคลัง หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

20 



ที ่ โครงการ/หลักสูตรการพัฒนา วัตถุประสงค ์ การดำเนินการ 
ปีงบประมาณที่

พัฒนา 

ลักษณะการฝึกอบรม/พัฒนา 
อบต.

ดำเนินการเอง 
ส่งฝึกอบรมกับ
หน่วยงานอื่น 

15 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิชาการพัสด/ุเจ้า
พนักงานพัสด ุหรือหลักสูตรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

16 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิชาการจัดเกบ็
รายได้/เจ้าพนักงานงานจัดเกบ็รายได้หรือ
หลักสตูรอืน่ท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

17 หลักสตูรเกีย่วกับนายช่างโยธา หรอื
หลักสตูรอืน่ท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

18 หลักสตูรเกีย่วกับนายช่างไฟฟ้าหรอื
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

19 หลักสตูรเกีย่วกับนายช่างเขียนแบบ หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพือ่พัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

20 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิชาการศึกษา หรือ
หลักสตูรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

21 หลักสตูรเกีย่วกับคร/ูผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก/
ผู้ดูแลเด็ก หรือหลักสูตรอื่นท่ีเกีย่วข้อง 

เพือ่พัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

21 



ที ่ โครงการ/หลักสูตรการพัฒนา วัตถุประสงค ์ การดำเนินการ 
ปีงบประมาณที่

พัฒนา 

ลักษณะการฝึกอบรม/พัฒนา 
อบต.

ดำเนินการเอง 
ส่งฝึกอบรมกับ
หน่วยงานอื่น 

22 หลักสตูรเกีย่วกับนักวิชาการสาธารณสุข 
หรือหลักสูตรอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

23 การส่งเสริมระบบคณุธรรมจริยธรรม เพื่อเสรมิสร้างคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานแต่ละ
ระดับ/พนักงานครู/ลูกจ้างประจำ/พนักงานจ้าง 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564 /  

24 การพัฒนาระบบ IT ให้มีประสิทธิภาพ เพื่อพัฒนาทักษะ ความรู้ ความเขา้ใจในการ
ปฏิบัติงานของพนักงานแต่ละระดบั แต่ละตำแหน่ง
ให้สามารถปฏิบัติงานได้ดยีิ่งข้ึน 

ติดตั้ง Internet ให้ทุก
ส่วนราชการ 

2564  / 

25 การจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานส่วน
ตำบล เพื่อการทำงานที่มีประสิทธิภาพ 

เพือ่วางแผนการพัฒนาบุคลากรในสังกัด ทุกคนท่ีได้
เข้ารับการพัฒนา การเพิ่มพูน ความรู้ ทักษะ
คุณธรรมและจรยิธรรมในการปฏบิัติงาน สามารถนำ
ความรู้ที่ได้รับมาใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานเพื่อ
การบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพตาม
แนวทางการบริหารกจิการบ้านเมอืงที่ดี 

พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจ้างได้รับการ
ฝึกอบรม 1 ครั้ง/ป ี

2564  / 

 
 
 
 
 
 

22 



 ระยะเวลาการดำเนินการพัฒนา ปีงบประมาณ พ.ศ.2564 
                    

ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 
ต.ค.
63 

พ.ย.
63 

ธ.ค.
63 

ม.ค.
64 

ก.พ.
64 

มี.ค.
64 

เม.ย.
64 

พ.ค.
64 

มิ.ย.
64 

ก.ค.
64 

ส.ค.
64 

ก.ย.
64 

หมายเหตุ 

1 ประชุมประจำเดือนผู้บริหาร/พนักงานส่วนตำบล/พนักงานคร/ู
พนักงานจ้าง 

-              

2 ประชุมมอบนโยบายเร่งด่วนหรือตดิตามการดำเนินงาน -              
3 สนับสนุนให้พนักงานส่วนตำบล/พนักงานครู/ลูกจ้างประจำ/

พนักงานจ้าง เข้ารับการอบรมเกี่ยวกับการพัฒนางานในหน้าท่ี
หรืองานต่างๆ ท่ีเป็นประโยชน์ต่อองค์กร 

-              

4 กำหนดแนวทางปฏิบัติให้พนักงานส่วนตำบล/พนักงานคร/ู
ลูกจ้างประจำ/พนักงานจ้าง ที่เข้ารับการอบรมหลักสูตรต่างๆ 
สรุปความสำคญัเสนอผู้บังคับบญัชาตามลำดับและสรุป
กำหนดใหเ้จ้าหนา้ทีทุ่กคนไดร้ับทราบร่วมกัน 

-              

5 จัดทำโครงการฝึกอบรม-สมัมนา ตามหลักสูตรต่างๆ ที่จัดขึ้นเอง
ให้คณะผู้บริหาร สมาชิกสภา พนักงานส่วนตำบล/พนักงานคร/ู
ลูกจ้างประจำ/พนักงานจ้าง ในองค์กร 

งบประมาณ
ของ อบต.
หนองตะไก้ 

             



ส่วนที่ 5 
การติดตามและประเมนิผลการพัฒนา 

 
องค์กรติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากร 

ให้มีคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบล 
โป่งน้ำร้อนประกอบด้วย  

1. นายกองค์การบริหารส่วนตำบล    ประธานกรรมการ 
2. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล                        กรรมการ 
3. ผู้อำนวยการกองคลัง                                กรรมการ 
4. ผู้อำนวยการกองช่าง     กรรมการ 
5. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม กรรมการ 
6. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  กรรมการ 
4. หัวหน้าสำนักปลัด อบต.                      กรรมการและเลขานุการ 
 
ให้คณะกรรมการฯ มีหน้าที่ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของบุคลากร กำหนดวิธีการ

ติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการด้านอ่ืนที่เกี่ยวข้องอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง แล้วเสนอผลการติดตาม
ประเมินผลต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

 
ตัวช้ีวัดและข้อเสนอระดับเป้าหมาย  
 
 1.ระดับความสำเร็จของการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ในการเสริมสร้าง             
ธรรมาภิบาล 
 2.ระดับความโปร่งใสในภาพรวมขององค์การบริหารส่วนตำบลดีขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 20 ในปี                 
พ.ศ.2563 เทียบกับป ีพ.ศ.2564 
 3.ระดับความเชื่อมั่นของประชาชนต่อการทำงานขององค์การบริหารส่วนตำบลสูงขึ้นมากกว่า           
ร้อยละ 85 หรือไมน่้อยกว่าเป้าหมายที่ผ่านมา 
 4.ระดับความพึงพอใจของผู้รับบริการต่อการให้บริการที่โปร่งใสและเป็นธรรมขององค์การบริหารส่วน
ตำบล เพ่ิมสูงขึ้นมากกว่าร้อยละ 85 หรือไม่นอ้ยกว่าเป้าหมายที่ผ่านมา 
 5.ร้อยละของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบลที่เข้าใจและประยุกต์หลักคุณธรรม จริยธรรม ธรรมาภิบาล 
และจรรยาบรรณในการปฏิบัติราชการ มากกว่าร้อยละ 60 ของจำนวนประชากรที่สุ่มทดสอบ 
 6.ระดับความพึงพอใจของผู้ปฏิบัติงานต่อความเป็นธรรมในการบริหารงานที่เพ่ิมสูงขึ้นมากกว่าร้อยละ 60 
หรือไม่น้อยกว่าเป้าหมายที่ผ่านมา 
 



 

 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
ที่ 520/๒๕63 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕64 
--------------------------------------------------------------- 

  

  อาศัยอำนาจตามความนัย ข้อ ๒๗๐ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
นครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๒๔ 
ตุลาคม ๒๕๔๕  
  เพ่ือให้การจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕64 ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองตะไก ้เป็นไปด้วยความถูกต้องเรียบร้อย และเป็นไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดนครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลง
วันที่ ๒๔ ตุลาคม ๒๕๔๕ หมวด ๑๒ ส่วนที่ ๓ ข้อ ๒๗๐ และใช้แผนการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลเป็นกรอบ ใน
การพัฒนาและส่งเสริมการบุคลากรภายในองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เพ่ือเป็นการส่งเสริมความรู้ ทักษะ 
ทัศนคติ คุณธรรมจริยธรรมอันจะทำให้การปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งต่างๆ ของพนักงานส่วนตำบลมี
ประสิทธิภาพและก่อให้เกิดประสิทธิผลต่อการบริหารจัดการและการให้บริการประชาชน จึงขอแต่งตั้งบุคคล
ดังต่อไปนี้เป็นคณะกรรมการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 ดังนี้ 
  ๑.นายกองค์การบริหารส่วนตำบล     ประธานกรรมการ 
  ๒.ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล    กรรมการ 
  ๓.ผู้อำนวยการกองคลัง     กรรมการ 
  ๔.ผู้อำนวยการกองช่าง     กรรมการ 
  ๕.ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  กรรมการ 
  6.ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  กรรมการ 
  7.หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการ/เลขานุการ 
  8.นักทรัพยากรบุคคล     ผู้ช่วยเลขานุการ 
  ให้มีอำนาจหน้าที่ จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและ
จริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
 

 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

                     สั่ง ณ วันที่ 22 กันยายน พ.ศ. ๒๕63  
 
 
            
           (นางสายพิณ  เอ่ียมอุไร) 
            ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้ปฏิบัติหน้าที่ 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
 

 



 
 


